
 

CITTÀ DI CIRIÉ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Servizi alle Imprese 
 

Determina n. 1678 del 22/11/2022 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 

SMONTAGGIO ADDOBBI DECORATIVI NATALIZI ANNO 2022. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA IREN SMART SOLUTION 

SPA E IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z7E388D45E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLE IMPRESE 
 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici n. 935 del 30.06.2022 ad oggetto “Attribuzione 

incarichi di titolarità posizioni organizzative Settore Servizi Tecnici, del Territorio e dell’Ambiente e delega 

di funzioni” è stata disposta l’attribuzione di incarico di posizione organizzativa per la direzione del Servizio 

Servizi alle Imprese/SUAP al sottoscritto Responsabile, per il periodo 01/07/2022 – 31/12/2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 8 del 09/05/2019 ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti dei settori e dei titolari di 

posizione organizzativa dell’ente” sono state attribuite le funzioni vicarie per la gestione degli uffici in caso 

di assenze, ferie o impedimenti dei titolari; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione 

turistico/culturale e delle attività economiche cittadine, ha previsto, oltre ad attività di animazione territoriale 

tese a favorire e vivacizzare il centro storico cittadino nel periodo natalizio, anche l’allestimento con luminarie, 

in continuità con quanto fatto negli anni precedenti. 

Atteso pertanto che, in occasione delle festività natalizie, è intenzione addobbare con luminarie le vie del centro 

e periferiche del Comune di Ciriè, orientativamente dal 3 dicembre 2022 al successivo 6 gennaio 2023 e che per 

l’ottimale svolgimento dell’evento succitato è necessario avvalersi di operatore economico specializzato cui 

affidare la realizzazione di tale servizio, in possesso delle necessarie attrezzature e strumentazioni, nonché di 

provata esperienza nello specifico settore di attività. 

Verificato che non esistono convenzioni CONSIP attive per i servizi in questione, né convenzioni sulla 

piattaforma della Società di Committenza della Regione Piemonte. 

Atteso che al fine di identificare il possibile fornitore del Servizio oggetto del presente provvedimento, in data 

15.11.2022 si è proceduto all’invio di richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di noleggio, 

installazione e manutenzione luminarie natalizie da effettuare analogamente a quanto realizzato negli anni 

precedenti e per un importo complessivo pari ad € 31.600,00, alla ditta IREN SMART SOLUTION SPA con 

sede in Reggio Emilia, Via Nubi di Magellano n. 30 – C.F. 02184890354 – P.IVA 02863660359. 

Valutata positivamente l’offerta pervenuta dall’impresa sopra indicata, assunta al prot. n. 50252 del 18.11.2022 

e successivamente rettificata con prot. n. 50382 del 21.11.2022 relativa al noleggio, installazione, manutenzione 

e smontaggio di addobbi decorativi natalizi consistenti in un tetto di luci e n. 4 figure tridimensionali di varie 

dimensioni da posizionare nella Via Vittorio Emanuele II per un totale complessivo pari ad € 31.550,00 e che la 

stessa, analizzate le condizioni di mercato, risulta congrua in rapporto alla qualità richiesta della prestazione e 

che l’impresa risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico organizzativi richiesti per 

lo svolgimento del servizio in questione. 



Atteso che l’obbligo di rispettare quanto disposto dall’art. 40 del Nuovo Codice degli appalti, il D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, può essere rispettato mediante procedura avviata con il software “Appalti & Contratti e-

Procurement”. 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. 50/2016 che dispone che per gli affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000,00 sia possibile procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate dal Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Dato atto che, al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed assicurare una 

procedura snella e semplificata per acquisire il servizio occorrente si provvederà alla definizione della trattativa 

diretta mediante la Piattaforma “Appalti & Contratti e-Procurement” con la ditta IREN SMART SOLUTION 

SPA con se in Reggio Emilia, Via Nubi di Magellano n. 30 – C.F. 02184890354 - P.IVA 02863660359. 

Dato atto che l’importo di cui sopra trova copertura ai seguenti capitoli del Bilancio dell’esercizio in corso, 

gestione competenza, e ritenuto affidare il servizio di che trattasi alla ditta IREN SMART SOLUTION SPA: 

Importo lordo 

€ 
Capitolo Esigibilità 

31.550,00 
14.02.1.03.00812 

(P.Fin. U.1.03.02.99.999) 
2022 

Considerato che, per quanto a conoscenza, non risultano conflitti di interesse che ostino all’adozione del 

presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile; 

Preso atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali da parte 

dell’affidatario, il contratto si intenderà immediatamente risolto e che, in tal caso, il corrispettivo pattuito verrà 

corrisposto solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limite dell’utilità ricevuta dall’Ente, previa 

applicazione di una penale in misura pari al 10% dell’importo contrattuale. 

Visto che, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 è facoltà delle amministrazioni, nei casi di 

affidamento diretto, non richiedere la cauzione definitiva, si ritiene di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento 

in oggetto. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che: 

a) il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è di prestazione di servizi; 

b) l’appalto verrà aggiudicato con la procedura dell’affidamento diretto mediante ordine diretto sulla 

piattaforma telematica “Appalti & Contratti – e-procurement”; 

c) il contratto avrà ad oggetto il noleggio, l’installazione, la manutenzione e lo smontaggio delle luminarie ed 

addobbi decorativi natalizi anno 2022-2023; 

d) le clausole contrattuali essenziali sono contenute nella lettera commerciale. 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare l’art. 183 

relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 

- il D.Lgs. 50/2016 che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

- La legge n. 120/2020 s.m.i. che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- la Legge 136/2010 che disciplina la materia della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.P.R. 207/2010 relativamente alle disposizioni vigenti nel periodo transitorio di emanazione delle linee-

guida ANAC e i decreti attuativi del D.Lgs. 50/2016; 

- R.D. 827/1924 s.m.i. “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato”; 

- L’art. 9 comma 1, lett. a) e b) del D.L 78/2008 in merito alla tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- Il vigente Statuto Comunale; 



- L’art. 48 del vigente Regolamento comunale di contabilità relativo all’assunzione degli impegni di spesa, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 26 del 25.06.2018 e divenuto esecutivo a tutti gli effetti di 

legge; 

- il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione triennio 2022/2024. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 07/02/2022 con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e la nota integrativa. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 09/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 con attribuzione di responsabilità e disponibilità risorse per la 

gestione ai responsabili dei servizi.  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 09/11/2022 ad oggetto: "Bilancio di previsione per il 

triennio 2022/2024 - variazione n. 25 - variazione in via d’urgenza (art. 175, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. n. 267/2000.  

Visto il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”. 

Accertata: 

- la regolarità dei versamenti contributivi come risulta dal relativo documento con validità fino al 

07.02.2023 (prot. n. 49429 del 15.11.2022); 

- la certificazione prodotta dalla ditta, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, assunta al prot. n. 

50252/22 del 18.11.2022 dalla quale risulta il c/c dedicato;  

- l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’A.N.A.C. che risulta essere il 

seguente Z7E388D45E; 

Accertata e dichiarata la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del Dlgs 267/00 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 e s.m. e i., alla ditta IREN SMART SOLUTION SPA con se in Reggio Emilia, Via Nubi di 

Magellano n. 30 – C.F. 02184890354 - P.IVA 02863660359, il servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione e smontaggio di addobbi decorativi natalizi per un importo complessivo € 31.550,00, oneri 

di sicurezza ed IVA compresa (€ 25.860,65 + IVA 22% pari ad € 5.689,35), alle condizioni del preventivo 

assunto al prot. del Comune n. 50382 in data 21.11.2022; 

2. di impegnare la somma di € 31.550,00, imputando la stessa sul Cap. 14.02.1.03.00812 – Iniziative natalizie 

a supporto delle attività economiche - P. Fin. U.1.03.02.99.999 “altri servizi n.a.c.”, del bilancio esercizio 

2022 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

3. di dare atto che, con l’accettazione dell’affidamento, la ditta sopra citata si impegna formalmente al 

rispetto, per quanto di competenza e consapevole delle conseguenze che possono derivare dalla violazione 

delle relative disposizioni: 

- del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Cirié e pubblicato sul sito web istituzionale 

www.cirie.net nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- della L. 190/2012 e s.m.i; 

- del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 

1. di dare atto che la prestazione (fornitura, servizio, lavoro) ha totale competenza nell’anno 2022 e pertanto si 

conferma l’esigibilità della spesa nell’esercizio 2022; 

2. di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri 

di bilancio). 

3. di dare atto che il pagamento delle singole fatture emesse in riferimento al servizio espletato, avverrà entro 

http://www.cirie.net/


i termini previsti dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 28/06/2014, pubblicati nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale www.cirie.net – Sezione Pagamenti 

dell’Amministrazione – voce “Indicatori di tempestività dei pagamenti”;  

4. di dare atto che il contratto verrà perfezionato mediante procedura informatica con sottoscrizione del 

documento di stipula prodotto piattaforma “Appalti & Contratti e-Procurement”; 

5. di prevedere che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali da parte 

dell’affidatario, il contratto si intenda immediatamente risolto e che, in tal caso, il corrispettivo pattuito sia 

corrisposto solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limite dell’utilità ricevuta dall’Ente, 

previa applicazione di una penale in misura pari al 10% dell’importo contrattuale 

6. di rimettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della presente 

determinazione è la responsabile del Servizio Servizi alle Imprese, dr.ssa Silvia Bertello. 

 

****************************** 

 
Polizia Amm.va / Autorizzazioni di pubblica sicurezza 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile 

 SILVIA BERTELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.cirie.net/

